[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.11.2023                                      с. Туруханск                                    № 19 – 314
О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2012 № 21-300 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Туруханском районе»
В целях приведения правовых актов Туруханского районного Совета депутатов в соответствие с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2012 № 21-300 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Туруханском районе» (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. в статье 8 главы 2:

подпункт 9 пункта 1 решения изложить в новой редакции:
«9) принятие решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, из районного бюджета, а также устанавливает порядок принятия указанных решений;»;
пункт 1 дополнить подпунктом 24) следующего содержания:

«24) утверждение перечня главных администраторов доходов районного бюджета и перечня главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.»;
1.2. пункт 1 статьи 11 главы 2 изложить в новой редакции:

«1. В расходной части районного бюджета предусматривается создание резервного фонда администрации Туруханского района.

Размер резервного фонда администрации Туруханского района устанавливается решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.3. пункт 1 статьи 13 главы 3 изложить в новой редакции:

«1. Доходы районного бюджета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений, подлежащих зачислению в районный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Доходы районного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития района, действующего на день внесения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Туруханский районный Совет депутатов, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Красноярского края, устанавливающих неналоговые доходы районного бюджета.

Положения решений Туруханского района, приводящих к изменению общего объема доходов районного бюджета и принятых после внесения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Туруханский районный Совет депутатов, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в решение о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.

Составление проекта районного бюджета основывается на:

1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
2) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению (при наличии);

3) прогнозе социально-экономического развития района;

4) основных направлениях бюджетной и налоговой политики района;

5) муниципальных программ.»;
1.4. подпункты а), б) пункта 2 статьи 15 главы 4 признать утратившими силу;
1.5. статью 27 главы 5 изложить в новой редакции:

«Статья 27. Лицевые счета для учета операций по исполнению районного бюджета

1. Учет операций по исполнению районного бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе района, на лицевых счетах, открываемых финансовому органу района в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе района осуществляются в порядке, установленном финансовым органом района в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.»;
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по бюджету и финансовой политике.
3. Решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
	Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов

_____________________

Ю.М. Тагиров
	Глава
Туруханского района

__________________
О.И. Шереметьев